INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal solicitando aumento das rondas das

forças de segurança na Rua Padre Manoel de

Paiva e em toda a região do entorno, no Bairro

Jardim.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas as

providências necessárias, por meio dos órgãos competentes, visando o reforço das

rondas das forças de segurança na Rua Padre Manoel de Paiva e região, tendo em vista

os recorrentes casos de furtos de fiação elétrica registrados em comércios e residências

locais.

Justificativa

Moradores e comerciantes da região têm relatado a ocorrência frequente de

furtos de fiação elétrica, situação que vem causando expressivos prejuízos financeiros,

além de comprometer o funcionamento regular de estabelecimentos comerciais e a

segurança das residências. Tais ações criminosas geram insegurança, transtornos à

população e afetam diretamente a qualidade de vida e a atividade econômica local.

O aumento das rondas das forças de segurança no referido trecho e em seu

entorno mostra-se medida necessária para coibir essas práticas, ampliar a sensação de

segurança da população e proteger o patrimônio dos munícipes, contribuindo para a

prevenção de novos delitos e para a tranquilidade da comunidade.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 9 de fevereiro de 2026.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T14:49:53-0300